
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

 

Città di Castelvetrano 

 

                             VI Direzione Organizzativa – “Servizi a Rete e Ambientali” 
    

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 2 del 11.01.2022 

OGGETTO: 

Servizio di prelievo, trasporto e conferimento dei rifiuti biodegradabili CER 20.01.08 

provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta del Comune di Castelvetrano in 

impianti di compostaggio. 

                        Nomina Responsabile Unico del Procedimento per le attività di programmazione, di 

valutazione preventiva del progetto, direttore dell’esecuzione del contratto e relativo 

gruppo di lavoro. 
  

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI TRASMESSO VIA EMAIL 

1 SINDACO  

2 
SETTOR    DIREZIONE IX (Programmazione finanziaria 

finanziari      e gestione risorse)                  

 

 

3 Registro Unico 
 

4 Dipendenti incaricati  

5 ALBO PRETORIO   

 6 Ufficio Pubblicazioni   





 

 

 

 

 

Selinunte 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di 

cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Con il D.lgs n. 152/2006 del 03.04.2006 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”, disciplinante il sistema di 

gestione dei rifiuti, è stato imposto ai comuni il compito di stabilire le modalità di gestione del servizio di 

raccolta, di conferimento, di trasporto e di recupero dei rifiuti urbani e assimilati; 

- La Legge Regionale n. 9 del 08.04.2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, 

pubblicata sulla G.U.R.I. 12 aprile 2010, n. 18, l’Ordinanza del Presidente della regione Siciliana n. 4/rif del 

07.06.2018 e altri provvedimenti emanati anche da organi del Comune di Castelvetrano tendono tutti a 

promuovere ogni forma e azione necessaria finalizzata a incrementare la raccolta percentuale di rifiuti alla 

soglia limite del 65% ; 

- In atto la raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano è effettuata con il metodo “porta a porta” da 

parte delle società in RTP Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale 

di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 

compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di 

Castelvetrano”; 

- Il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la 

raccolta differenziata nell’anno 2021 appena trascorso ha portato a raggiungere la soglia dell’80,1%; 

- Delle varie frazioni di rifiuti la FORSU (CER 20.01.08 – rifiuti biodegradabili di cucine e mense) 

rappresentano la parte più consistente; 

- Il piano di intervento Aro posto a base di gara per la scelta del gestore del servizio quinquennale di raccolta 

dei rifiuti nel territorio castelvetranese prevedeva che la Forsu venisse conferita tutta presso il Polo 

Tecnologico sito in c.da Rampante Favara (l’impianto di cui sopra, tuttavia, non è stato mai aperto ai 

comuni); 

- Fino agli inizi dell’anno 2020 una piccola quantità di organico veniva trasportato (circa 30 settimanali – circa 

il 25% della produzione di oggi) presso l’impianto della società Raco s.r.l. che improvvisamente ha di fatto 

chiuso il canale di conferimento alla municipalità senza alcun motivo valido causando notevoli problemi che 

fortunatamente con enormi sforzi sono stati superati tanto da mantenere ancora adesso elevati standard in 

termini di percentuale di raccolta differenziata; 

- La pressoché assenza di impianti di compostaggio nella Regione Sicilia ha comportato notevoli criticità 

nell’assicurare un servizio caratterizzato da standard quali-quantitativi accettabile; 

- Intensissimi contatti con il Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti e con la SRR Trapani provincia Sud 

hanno fatto capire che la domanda era superiore all’offerta e che, pertanto, le varie municipalità della regione 

si dovevano arrangiare come potevano e da soli; 

- Tale stato di situazione ha imposto ovviamente l’individuazione improvvisata di impianti, anche al di fuori 

della regione, che in qualche modo ha consentito di andare avanti senza pregiudicare gli obiettivi prefissati 

dalla legge; 

- Adesso, tuttavia, si  pone un nuovo obiettivo per l’amministrazione, che è quello di provare a sondare il 

mercato per capire se il sostanziale divario tra domanda e offerta si è attenuto e capire, pertanto, se esistono 

ancora problemi insormontabili (come prima) nella ricerca di operatori economici disponibili alla ricezione 

della Forsu a prezzi di mercato;  

Visti: 

- L’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 

assegnare a se o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente dell’adozione del provvedimento 

finale”; 

- L’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 

- Le linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs n. 28 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;  

- Il nuovo regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al 

personale dell’amministrazione ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito 



nella Regione Siciliana con L.R. n. 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della L.R. 17.05.2016, 

n. 8, approvato con Deliberazione di G.M. n. 37 del 29.08.2019; 

Preso atto in particolare dell’allegato b) di cui all’art. 4, comma 3 del superiore regolamento che regola la 

ripartizione percentuale degli incentivi per funzioni tecniche al personale comunale impegnato nella conduzione 

dell’appalto del servizio; 

Attesa la necessità di provvedere ad individuare la direzione dei lavori e il gruppo di lavoro per l’attività di 

gestione dell’appalto fino al collaudo dei lavori; 

Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato 

con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la 

propria competenza; 

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 

Auditing 2019/2021 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di 

Responsabili di Direzione; 

Attesa la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

-  
DETERMINA  

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

1) Prendere atto della necessità di predisporre un idoneo servizio di conferimento del rifiuto organico (CER 

20.01.08 – rifiuti biodegradabili prodotti da cucine e mense) da appaltare ad asta pubblica della durata di 12 

mesi. 
 

2) Nominare Responsabile Unico del Procedimento dei lavori aventi per oggetto: “Servizio di prelievo, 

trasporto e conferimento dei rifiuti biodegradabili (CER 20.01.08) provenienti dalla raccolta differenziata 

porta a porta del Comune di Castelvetrano in impianti di compostaggio” l’Arch. Vincenzo Barresi, in 

servizio presso la IV Direzione Organizzativa dell’Ente. 
 

3) Costituire il gruppo di lavoro assegnando per l’espletamento dei compiti, ad ognuno di loro, le specifiche 

funzioni di seguito riportate: 
- Dott. Andrea Antonino Di Como, in servizio presso la IX Direzione: collaboratore alle attività del Responsabile 

Unico del Procedimento e della Direzione dell’Esecuzione del contratto;  

- Geom. Tommaso C- Geom. Tommaso Concadoro,  Direttore dell’esecuzione del contratto (periodo di 4 mesi); 

- Geom. Melchiorre Pisciotta, Direttore dell’esecuzione del contratto (periodo 4 mesi); 

- Geom. Giuseppe Aggiato, Direttore dell’esecuzione del contratto (periodo 4 mesi). 

3) Dare atto che si procederà alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche secondo quanto normato nel 

regolamento richiamato in premessa al termine dei lavori. 

 

4) Attesta la regolarità tecnica e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

 

          Il Responsabile della VI Direzione  

                 F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano,       

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELLA IX  D.O. 

                  

           

PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                       Registro pubblicazioni n.   

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal                                e così per 15 

giorni consecutivi. 

Castelvetrano,                

                                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’ALBO    

                                                                       

                                                    

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

Castelvetrano                                    

                                                                                                                 IL RESPONSABILE 

                                                                                                                 

 

 


